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議案第 16 号

令和 6年度市川市一般会計補正予算（第 3号）

　令和 6年度市川市の一般会計補正予算（第 3号）は、次に定めるところによる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 623,323 千円を追加し、歳入歳出

予算の総額をそれぞれ 182,470,251 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　（継続費の補正）

第 2条　継続費の追加及び変更は、「第 2表　継続費補正」による。

　

　（繰越明許費の補正）

第 3条　地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 213 条第 1項の規定により翌年度に

繰り越して使用することができる経費は、「第 3表　繰越明許費補正」による。

　

　（債務負担行為の補正）

第 4条　債務負担行為の追加及び変更は、「第 4表　債務負担行為補正」による。

　（地方債の補正）

第 5条　地方債の変更は、「第 5表　地方債補正」による。

　

　令和 6年 9月 6日提出

　

　

市川市長　　田　中　　甲　　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 181,846,928 623,323 182,470,251

14.
国 庫 支 出 金 39,960,842 34,931 39,995,773

2.
国 庫 補 助 金 8,312,200 34,931 8,347,131

15.
県 支 出 金 14,064,156 100,393 14,164,549

2.
県 補 助 金 3,664,297 100,393 3,764,690

17.
寄 附 金 289,580 1,500 291,080

1.
寄 附 金 289,580 1,500 291,080

19.
繰 越 金 978,867 161,803 1,140,670

1.
繰 越 金 978,867 161,803 1,140,670

20.
諸 収 入 7,021,669 △ 348,504 6,673,165

5.
雑 入 5,458,727 △ 348,504 5,110,223

21.
市 債 6,590,600 673,200 7,263,800

1.
市 債 6,590,600 673,200 7,263,800
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款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

　歳　　　出

1.
議 会 費 812,000 △ 2,404 809,596

1.
議 会 費 812,000 △ 2,404 809,596

2.
総 務 費 24,460,214 △ 50 24,460,164

1.
総 務 管 理 費 21,082,310 △ 50,050 21,032,260

2.
徴 税 費 1,647,757 50,000 1,697,757

3.
民 生 費 93,535,596 38,515 93,574,111

1.
社 会 福 祉 費 28,245,045 5,500 28,250,545

2.
児 童 福 祉 費 49,007,533 33,015 49,040,548

6.
農 林 水 産 業 費 288,775 400,119 688,894

1.
農 業 費 235,511 240,119 475,630

2.
水 産 業 費 53,264 160,000 213,264

8.
観 光 費 978,000 5,000 983,000

1.
観 光 費 978,000 5,000 983,000

9.
土 木 費 10,445,991 100,920 10,546,911

1.
土 木 管 理 費 1,627,542 6,620 1,634,162

2.
道路橋りょう費 2,564,321 18,300 2,582,621

4.
都 市 計 画 費 5,014,110 76,000 5,090,110
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款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 181,846,928 623,323 182,470,251

10.
消 防 費 5,744,000 52,000 5,796,000

1.
消 防 費 5,744,000 52,000 5,796,000

11.
教 育 費 15,349,000 29,223 15,378,223

1.
教 育 総 務 費 2,917,491 700 2,918,191

3.
中 学 校 費 958,038 823 958,861

5.
学 校 保 健 費 260,372 200 260,572

6.
社 会 教 育 費 4,708,131 27,500 4,735,631
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第 2 表　継続費補正

　追　　　加

款 項 事 業 名 総 額 年 度 年 割 額

千円 千円

　変　　　更

款 項 事 業 名
補　正　前 補　正　後

総　　額 年度 年割額 総　　額 年度 年割額

千円 千円 千円 千円

土 木 費 都市計画費 急傾斜地崩壊対策事業 1 4 7 , 0 0 0

令和 6年度 5 9 , 0 0 0

令和 7年度 8 8 , 0 0 0

総務費
総 務

管理費

国 府 台 公 園 

野 球 場 

再 整 備 事 業
3,931,483

2 1,080,000

4,501,160

2 1,080,000

3 540,000 3 540,000

4 0 4 0

5 738,890 5 738,890

6 1,572,593 6 2,142,270

行 徳 公 会 堂 

天 井 等 

改 修 事 業
1,100,000

5 435,000

1,102,660

5 435,000

6 210,000 6 210,798

7 455,000 7 456,862
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款 項 事 業 名 金 額

千円

第 3 表　繰越明許費補正

農林水産業費

農 業 費 都市農業振興支援事業 116,901

水 産 業 費

市川漁港整備事業 6,000

航路整備事業 154,000

消 防 費 消 防 費 消防施設改修事業 50,000

教 育 費 社 会 教 育 費 自然博物館改修事業 20,000

第 4表　債務負担行為補正

　追　　　加

　変　　　更

事 項 期 間 限 度 額

1
税務システム標準化対応委託費

（その２）

自　令和 6 年度

至　令和 8 年度
1 , 1 5 0 , 0 0 0 千 円

2 仮想基盤ソフトウェア使用料
自　令和 6 年度

至　令和 7 年度
2 0 , 0 4 0 千 円

3 永井荷風文学賞負担金
自　令和 6 年度

至　令和 7 年度
9 , 0 0 0 千 円

事 項 補 正 前 の 限 度 額 補 正 後 の 限 度 額

1 税務システム標準化対応委託費 5 7 8 , 0 0 0 千 円 2 7 , 0 0 0 千 円

2
就学援助システム標準化対応

委託費
2 5 , 0 0 0 千 円 4 4 , 0 0 0 千 円
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起　債　の　目　的 補 正 前 の 限 度 額 補 正 後 の 限 度 額

千円 千円総 務 費 2 , 0 8 4 , 0 0 0 2 , 5 1 1 , 8 0 0

農 林 水 産 業 費 1 7 , 9 0 0 1 3 3 , 4 0 0

土 木 費 1 , 9 7 5 , 9 0 0 2 , 0 5 3 , 3 0 0

消 防 費 2 0 6 , 8 0 0 2 4 4 , 3 0 0

教 育 費 3 4 2 , 0 0 0 3 5 7 , 0 0 0

第 5表　地方債補正

　変　　　更
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総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

令和 6年度市川市一般会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 3号）

14.
国 庫 支 出 金 39,960,842 34,931 39,995,773

15.
県 支 出 金 14,064,156 100,393 14,164,549

17.
寄 附 金 289,580 1,500 291,080

19.
繰 越 金 978,867 161,803 1,140,670

20.
諸 収 入 7,021,669 △ 348,504 6,673,165

21.
市 債 6,590,600 673,200 7,263,800

歳 入 合 計 181,846,928 623,323 182,470,251
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　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円1.
議 会 費 812,000 △ 2,404 809,596 0 0 0 △ 2,404

2.
総 務 費 24,460,214 △ 50 24,460,164 0 427,800 △ 358,504 △ 69,346

3.
民 生 費 93,535,596 38,515 93,574,111 29,121 0 0 9,394

6.
農林水産業費 288,775 400,119 688,894 96,038 115,500 0 188,581

8.
観 光 費 978,000 5,000 983,000 0 0 0 5,000

9.
土 木 費 10,445,991 100,920 10,546,911 4,965 77,400 0 18,555

10.
消 防 費 5,744,000 52,000 5,796,000 0 37,500 1,500 13,000

11.
教 育 費 15,349,000 29,223 15,378,223 5,200 15,000 0 9,023

歳 出 合 計 181,846,928 623,323 182,470,251 135,324 673,200 △ 357,004 171,803
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	14.
国 庫 支 出 金 39,960,842 34,931 39,995,773

	2.
国 庫 補 助 金 8,312,200 34,931 8,347,131

	2.
民 生 費 
国庫補助金 2,455,734 29,121 2,484,855

	2.
児 童 福 祉 費 
国 庫 補 助 金 29,121 ○ 　保育対策総合支援事業費補助金 � 29,121,000円

	4.
土 木 費 
国庫補助金 461,809 3,310 465,119

	4.
都 市 計 画 費 
国 庫 補 助 金 3,310 ○ 　社会資本整備総合交付金（地域住宅支援） � 3,310,000円

	6.
教 育 費 
国庫補助金 569,200 2,500 571,700

	5.
社 会 教 育 費 
国 庫 補 助 金 2,500 ○ 　子ども・子育て支援交付金 � 2,500,000円

	15.
県 支 出 金 14,064,156 100,393 14,164,549

	2.
県 補 助 金 3,664,297 100,393 3,764,690

	4.
農林水産業 
費県補助金 17,074 96,038 113,112

	1.
農 業 費 
県 補 助 金 96,038 ○ 　多目的防災網整備費補助金 � 96,038,000円

	5.
土 木 費 
県 補 助 金 146,067 1,655 147,722

	1.
土 木 管 理 費 
県 補 助 金 1,655 ○ 　住宅・建築物耐震関連事業補助金 � 1,655,000円

	7.
教 育 費 
県 補 助 金 580,355 2,700 583,055

	3.
社 会 教 育 費 
県 補 助 金 2,500 ○ 　子ども・子育て支援交付金 � 2,500,000円

	4.
学 校 保 健 費 
県 補 助 金 200 ○ 　心のバリアフリー教育推進事業補助金 � 200,000円

	17.
寄 附 金 289,580 1,500 291,080

	1.
寄 附 金 289,580 1,500 291,080

	2.
指定寄附金 9,600 1,500 11,100

	1.
指 定 寄 附 金 1,500 ○ 　消防音楽隊制服購入事業指定寄附金 � 1,500,000円
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	14.
国 庫 支 出 金 39,960,842 34,931 39,995,773

	2.
国 庫 補 助 金 8,312,200 34,931 8,347,131

	2.
民 生 費 
国庫補助金 2,455,734 29,121 2,484,855

	2.
児 童 福 祉 費 
国 庫 補 助 金 29,121 ○ 　保育対策総合支援事業費補助金 � 29,121,000円

	4.
土 木 費 
国庫補助金 461,809 3,310 465,119

	4.
都 市 計 画 費 
国 庫 補 助 金 3,310 ○ 　社会資本整備総合交付金（地域住宅支援） � 3,310,000円

	6.
教 育 費 
国庫補助金 569,200 2,500 571,700

	5.
社 会 教 育 費 
国 庫 補 助 金 2,500 ○ 　子ども・子育て支援交付金 � 2,500,000円

	15.
県 支 出 金 14,064,156 100,393 14,164,549

	2.
県 補 助 金 3,664,297 100,393 3,764,690

	4.
農林水産業 
費県補助金 17,074 96,038 113,112

	1.
農 業 費 
県 補 助 金 96,038 ○ 　多目的防災網整備費補助金 � 96,038,000円

	5.
土 木 費 
県 補 助 金 146,067 1,655 147,722

	1.
土 木 管 理 費 
県 補 助 金 1,655 ○ 　住宅・建築物耐震関連事業補助金 � 1,655,000円

	7.
教 育 費 
県 補 助 金 580,355 2,700 583,055

	3.
社 会 教 育 費 
県 補 助 金 2,500 ○ 　子ども・子育て支援交付金 � 2,500,000円

	4.
学 校 保 健 費 
県 補 助 金 200 ○ 　心のバリアフリー教育推進事業補助金 � 200,000円

	17.
寄 附 金 289,580 1,500 291,080

	1.
寄 附 金 289,580 1,500 291,080

	2.
指定寄附金 9,600 1,500 11,100

	1.
指 定 寄 附 金 1,500 ○ 　消防音楽隊制服購入事業指定寄附金 � 1,500,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	19.
繰 越 金 978,867 161,803 1,140,670

	1.
繰 越 金 978,867 161,803 1,140,670

	1.
繰 越 金 978,867 161,803 1,140,670

	1.
繰 越 金 161,803 ○ 　前年度繰越金 � 161,803,000円

	20.
諸 収 入 7,021,669 △348,504 6,673,165

	5.
雑 入 5,458,727 △348,504 5,110,223

	6.
雑 入 4,837,786 △348,504 4,489,282

	1.
雑 入 △348,504 ○ 　デジタル基盤改革支援補助金収入 � △358,504,000円

○ 　賠償金支払請求調停事件和解金収入 � 10,000,000円

	21.
市 債 6,590,600 673,200 7,263,800

	1.
市 債 6,590,600 673,200 7,263,800

	1.
総 務 債 2,084,000 427,800 2,511,800

	1.
総 務 管 理 債 427,800 ○ 　体育施設整備事業債 � 427,200,000円

○ 　行徳公会堂改修事業債 � 600,000円

	4.
農林水産業債 17,900 115,500 133,400

	1.
水 産 業 債 115,500 ○ 　水産基盤整備事業債 � 115,500,000円

	6.
土 木 債 1,975,900 77,400 2,053,300

	1.
道路橋りょう債 5,400 ○ 　道路拡幅整備事業債 � 5,400,000円

	3.
都 市 計 画 債 72,000 ○ 　急傾斜地崩壊対策事業債 � 72,000,000円

	7.
消 防 債 206,800 37,500 244,300

	1.
消 防 債 37,500 ○ 　消防施設整備事業債 � 37,500,000円

	8.
教 育 債 342,000 15,000 357,000

	3.
社 会 教 育 債 15,000 ○ 　社会教育施設整備事業債 � 15,000,000円

歳 入 合 計 181,846,928 623,323 182,470,251
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	19.
繰 越 金 978,867 161,803 1,140,670

	1.
繰 越 金 978,867 161,803 1,140,670

	1.
繰 越 金 978,867 161,803 1,140,670

	1.
繰 越 金 161,803 ○ 　前年度繰越金 � 161,803,000円

	20.
諸 収 入 7,021,669 △348,504 6,673,165

	5.
雑 入 5,458,727 △348,504 5,110,223

	6.
雑 入 4,837,786 △348,504 4,489,282

	1.
雑 入 △348,504 ○ 　デジタル基盤改革支援補助金収入 � △358,504,000円

○ 　賠償金支払請求調停事件和解金収入 � 10,000,000円

	21.
市 債 6,590,600 673,200 7,263,800

	1.
市 債 6,590,600 673,200 7,263,800

	1.
総 務 債 2,084,000 427,800 2,511,800

	1.
総 務 管 理 債 427,800 ○ 　体育施設整備事業債 � 427,200,000円

○ 　行徳公会堂改修事業債 � 600,000円

	4.
農林水産業債 17,900 115,500 133,400

	1.
水 産 業 債 115,500 ○ 　水産基盤整備事業債 � 115,500,000円

	6.
土 木 債 1,975,900 77,400 2,053,300

	1.
道路橋りょう債 5,400 ○ 　道路拡幅整備事業債 � 5,400,000円

	3.
都 市 計 画 債 72,000 ○ 　急傾斜地崩壊対策事業債 � 72,000,000円

	7.
消 防 債 206,800 37,500 244,300

	1.
消 防 債 37,500 ○ 　消防施設整備事業債 � 37,500,000円

	8.
教 育 債 342,000 15,000 357,000

	3.
社 会 教 育 債 15,000 ○ 　社会教育施設整備事業債 � 15,000,000円

歳 入 合 計 181,846,928 623,323 182,470,251
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	1.
議 会 費 812,000 △2,404 809,596 0 0 0 △2,404 ​

	1.
議 会 費 812,000 △2,404 809,596 0 0 0 △2,404 ​

	1.
議 会 費 812,000 △2,404 809,596 0 0 0 △2,404

	8.
旅 費 △2,404 ◎　費用弁償ならびに職員随行旅費 � △770,000円

○ 　職員随行旅費 � △770,000円

◎　特 別 旅 費 � △1,634,000円

	2.
総 務 費 24,460,214 △50 24,460,164 0 427,800 △358,504 △69,346 ​

	1.
総 務 管 理 費 21,082,310 △50,050 21,032,260 0 427,800 △358,504 △119,346 ​

	2.
人事管理費 2,336,234 887 2,337,121 0 0 0 887

	7.
報 償 金 887 ◎　報 償 金 � 887,000円

○ 　コンプライアンス委員会議出席者報償金 � 887,000円

	12.
情 報 
システム費 6,013,188 △616,213 5,396,975 0 0 △358,504 △257,709

	12.
委 託 料 △626,233 ◎　委 託 料 � △626,233,000円

○ 　情報システム標準化委託料 � △626,233,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 10,020 ◎　使 用 料 � 10,020,000円

○ 　仮想基盤ソフトウェア使用料 � 10,020,000円

	18.
文化振興費 751,144 1,798 752,942 0 600 0 1,198

	12.
委 託 料 798 ◎　委 託 料 � 798,000円

○ 　行徳公会堂天井等改修工事監理委託料本年度支出額	  

 � 798,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 1,000 ◎　負 担 金 � 1,000,000円

○ 　永井荷風文学賞負担金 � 1,000,000円

	22.
国際交流費 30,155 △6,199 23,956 0 0 0 △6,199

	7.
報 償 費 △83 ◎　報 償 品 � △83,000円

	8.
旅 費 △4,704 ◎　職 員 旅 費 � △4,704,000円

	11.
役 務 費 △14 ◎　通 信 運 搬 費 � △14,000円

○ 　通 信 回 線 料 � △14,000円

	12.
委 託 料 △1,398 ◎　委 託 料 � △1,398,000円

○ 　外国との公式訪問団派遣委託料 � △1,398,000円
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1.
議 会 費 812,000 △2,404 809,596 0 0 0 △2,404 ​

1.
議 会 費 812,000 △2,404 809,596 0 0 0 △2,404 ​

1.
議 会 費 812,000 △2,404 809,596 0 0 0 △2,404

	8.
旅 費 △2,404 ◎ 費用弁償ならびに職員随行旅費 △770,000円

○ 職員随行旅費 △770,000円

◎ 特 別 旅 費 △1,634,000円

2.
総 務 費 24,460,214 △50 24,460,164 0 427,800 △358,504 △69,346 ​

1.
総 務 管 理 費 21,082,310 △50,050 21,032,260 0 427,800 △358,504 △119,346 ​

2.
人事管理費 2,336,234 887 2,337,121 0 0 0 887

	7.
報 償 費 887 ◎ 報 償 金 887,000円

○ コンプライアンス委員会議出席者報償金 887,000円

12.
情 報
システム費 6,013,188 △616,213 5,396,975 0 0 △358,504 △257,709

	12.
委 託 料 △626,233 ◎ 委 託 料 △626,233,000円

○ 情報システム標準化委託料 △626,233,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 10,020 ◎ 使 用 料 10,020,000円

○ 仮想基盤ソフトウェア使用料 10,020,000円

18.
文化振興費 751,144 1,798 752,942 0 600 0 1,198

	12.
委 託 料 798 ◎ 委 託 料 798,000円

○ 行徳公会堂天井等改修工事監理委託料本年度支出額

798,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 1,000 ◎ 負 担 金 1,000,000円

○ 永井荷風文学賞負担金 1,000,000円

22.
国際交流費 30,155 △6,199 23,956 0 0 0 △6,199

	7.
報 償 費 △83 ◎ 報 償 品 △83,000円

	8.
旅 費 △4,704 ◎ 職 員 旅 費 △4,704,000円

	11.
役 務 費 △14 ◎ 通 信 運 搬 費 △14,000円

○ 通 信 回 線 料 △14,000円

	12.
委 託 料 △1,398 ◎ 委 託 料 △1,398,000円

○ 外国との公式訪問団派遣委託料 △1,398,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	25.
スポーツ費 2,065,633 569,677 2,635,310 0 427,200 0 142,477

	14.
工事請負費 569,677 ◎　新 設 工 事 費 � 569,677,000円

○ 　国府台公園野球場再整備事業費本年度支出額	  

 � 569,677,000円

	2.
徴 税 費 1,647,757 50,000 1,697,757 0 0 0 50,000 ​

	2.
賦課徴収費 666,336 50,000 716,336 0 0 0 50,000

	22.
償還金利子 
及び割引料 50,000 ◎　還 付 金 � 50,000,000円

○ 　市税過誤納還付金 � 50,000,000円

	3.
民 生 費 93,535,596 38,515 93,574,111 29,121 0 0 9,394 ​

	1.
社 会 福 祉 費 28,245,045 5,500 28,250,545 0 0 0 5,500 ​

	3.
高 齢 者 
支 援 費 11,330,885 5,500 11,336,385 0 0 0 5,500

	7.
報 償 費 5,000 ◎　報 償 品 � 5,000,000円

○ 　９０周年記念卆寿記念品 � 5,000,000円

	27.
繰 出 金 500 ◎　繰 出 金 � 500,000円

○ 　介護保険特別会計繰出金 � 500,000円

	2.
児 童 福 祉 費 49,007,533 33,015 49,040,548 29,121 0 0 3,894 ​

	1.
児 童 福 祉 
総 務 費 10,063,269 32,761 10,096,030 29,121 0 0 3,640

	18.
負担金補助 
及び交付金 32,761 ◎　補 助 金 � 32,761,000円

○ 　私立保育園施設整備費補助金 � 32,761,000円

	4.
保 育 園 費 516,698 254 516,952 0 0 0 254

	12.
委 託 料 254 ◎　委 託 料 � 254,000円

○ 　公立保育園給食調理等委託料 � 254,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	25.
スポーツ費 2,065,633 569,677 2,635,310 0 427,200 0 142,477

	14.
工事請負費 569,677 ◎　新 設 工 事 費 � 569,677,000円

○ 　国府台公園野球場再整備事業費本年度支出額	  

 � 569,677,000円

	2.
徴 税 費 1,647,757 50,000 1,697,757 0 0 0 50,000 ​

	2.
賦課徴収費 666,336 50,000 716,336 0 0 0 50,000

	22.
償還金利子 
及び割引料 50,000 ◎　還 付 金 � 50,000,000円

○ 　市税過誤納還付金 � 50,000,000円

	3.
民 生 費 93,535,596 38,515 93,574,111 29,121 0 0 9,394 ​

	1.
社 会 福 祉 費 28,245,045 5,500 28,250,545 0 0 0 5,500 ​

	3.
高 齢 者 
支 援 費 11,330,885 5,500 11,336,385 0 0 0 5,500

	7.
報 償 費 5,000 ◎　報 償 品 � 5,000,000円

○ 　９０周年記念卆寿記念品 � 5,000,000円

	27.
繰 出 金 500 ◎　繰 出 金 � 500,000円

○ 　介護保険特別会計繰出金 � 500,000円

	2.
児 童 福 祉 費 49,007,533 33,015 49,040,548 29,121 0 0 3,894 ​

	1.
児 童 福 祉 
総 務 費 10,063,269 32,761 10,096,030 29,121 0 0 3,640

	18.
負担金補助 
及び交付金 32,761 ◎　補 助 金 � 32,761,000円

○ 　私立保育園施設整備費補助金 � 32,761,000円

	4.
保 育 園 費 516,698 254 516,952 0 0 0 254

	12.
委 託 料 254 ◎　委 託 料 � 254,000円

○ 　公立保育園給食調理等委託料 � 254,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	6.
農 林 水 産 業 費 288,775 400,119 688,894 96,038 115,500 0 188,581 ​

	1.
農 業 費 235,511 240,119 475,630 96,038 0 0 144,081 ​

	3.
農業振興費 30,463 240,119 270,582 96,038 0 0 144,081

	18.
負担金補助 
及び交付金 240,119 ◎　補 助 金 � 240,119,000円

○ 　多目的防災網設置事業補助金 � 240,119,000円

	2.
水 産 業 費 53,264 160,000 213,264 0 115,500 0 44,500 ​

	1.
水 産 業 
振 興 費 53,264 160,000 213,264 0 115,500 0 44,500

	10.
需 用 費 6,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 6,000,000円

	14.
工事請負費 154,000 ◎　改 良 工 事 費 � 154,000,000円

○ 　航路浚渫工事費 � 154,000,000円

	8.
観 光 費 978,000 5,000 983,000 0 0 0 5,000 ​

	1.
観 光 費 978,000 5,000 983,000 0 0 0 5,000 ​

	2.
観光振興費 168,421 5,000 173,421 0 0 0 5,000

	18.
負担金補助 
及び交付金 5,000 ◎　負 担 金 � 5,000,000円

○ 　花火大会負担金 � 5,000,000円

	9.
土 木 費 10,445,991 100,920 10,546,911 4,965 77,400 0 18,555 ​

	1.
土 木 管 理 費 1,627,542 6,620 1,634,162 4,965 0 0 1,655 ​

	2.
建築指導費 31,761 6,620 38,381 4,965 0 0 1,655

	18.
負担金補助 
及び交付金 6,620 ◎　補 助 金 � 6,620,000円

○ 　耐震診断費補助金 � 1,120,000円

○ 　耐震改修費補助金 � 5,500,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	6.
農 林 水 産 業 費 288,775 400,119 688,894 96,038 115,500 0 188,581 ​

	1.
農 業 費 235,511 240,119 475,630 96,038 0 0 144,081 ​

	3.
農業振興費 30,463 240,119 270,582 96,038 0 0 144,081

	18.
負担金補助 
及び交付金 240,119 ◎　補 助 金 � 240,119,000円

○ 　多目的防災網設置事業補助金 � 240,119,000円

	2.
水 産 業 費 53,264 160,000 213,264 0 115,500 0 44,500 ​

	1.
水 産 業 
振 興 費 53,264 160,000 213,264 0 115,500 0 44,500

	10.
需 用 費 6,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 6,000,000円

	14.
工事請負費 154,000 ◎　改 良 工 事 費 � 154,000,000円

○ 　航路浚渫工事費 � 154,000,000円

	8.
観 光 費 978,000 5,000 983,000 0 0 0 5,000 ​

	1.
観 光 費 978,000 5,000 983,000 0 0 0 5,000 ​

	2.
観光振興費 168,421 5,000 173,421 0 0 0 5,000

	18.
負担金補助 
及び交付金 5,000 ◎　負 担 金 � 5,000,000円

○ 　花火大会負担金 � 5,000,000円

	9.
土 木 費 10,445,991 100,920 10,546,911 4,965 77,400 0 18,555 ​

	1.
土 木 管 理 費 1,627,542 6,620 1,634,162 4,965 0 0 1,655 ​

	2.
建築指導費 31,761 6,620 38,381 4,965 0 0 1,655

	18.
負担金補助 
及び交付金 6,620 ◎　補 助 金 � 6,620,000円

○ 　耐震診断費補助金 � 1,120,000円

○ 　耐震改修費補助金 � 5,500,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	2.
道 路 橋 
り ょ う 費 2,564,321 18,300 2,582,621 0 5,400 0 12,900 ​

	1.
道 路 
橋 り ょ う 
総 務 費

62,781 10,300 73,081 0 0 0 10,300
	12.

委 託 料 7,000 ◎　委 託 料 � 7,000,000円

○ 　現況測量委託料 � 3,000,000円

○ 　境界確定測量委託料 � 4,000,000円

	14.
工事請負費 3,300 ◎　新 設 工 事 費 � 3,300,000円

○ 　９０周年記念道路愛称板設置工事費 � 3,300,000円

	3.
道 路 新 設 
改 良 費 688,833 6,000 694,833 0 5,400 0 600

	14.
工事請負費 6,000 ◎　改 良 工 事 費 � 6,000,000円

○ 　道路拡幅工事費 � 6,000,000円

	4.
交通対策費 1,289,988 2,000 1,291,988 0 0 0 2,000

	10.
需 用 費 2,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 2,000,000円

	4.
都 市 計 画 費 5,014,110 76,000 5,090,110 0 72,000 0 4,000 ​

	6.
宅 地 費 24,751 76,000 100,751 0 72,000 0 4,000

	12.
委 託 料 4,000 ◎　委 託 料 � 4,000,000円

○ 　家屋等調査委託料 � 4,000,000円

	14.
工事請負費 72,000 ◎　改 修 工 事 費 � 72,000,000円

○ 　急傾斜地崩壊対策事業費本年度支出額 �59,000,000円

○ 　急傾斜地崩壊対策工事費 � 13,000,000円

	10.
消 防 費 5,744,000 52,000 5,796,000 0 37,500 1,500 13,000 ​

	1.
消 防 費 5,744,000 52,000 5,796,000 0 37,500 1,500 13,000 ​

	1.
常備消防費 5,320,465 2,000 5,322,465 0 0 1,500 500

	10.
需 用 費 2,000 ◎　消 耗 品 費 � 2,000,000円

	3.
消防施設費 346,304 50,000 396,304 0 37,500 0 12,500

	14.
工事請負費 50,000 ◎　改 修 工 事 費 � 50,000,000円

○ 　消防局・東消防署合同庁舎改修工事費 �50,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	2.
道 路 橋 
り ょ う 費 2,564,321 18,300 2,582,621 0 5,400 0 12,900 ​

	1.
道 路 
橋 り ょ う 
総 務 費

62,781 10,300 73,081 0 0 0 10,300
	12.

委 託 料 7,000 ◎　委 託 料 � 7,000,000円

○ 　現況測量委託料 � 3,000,000円

○ 　境界確定測量委託料 � 4,000,000円

	14.
工事請負費 3,300 ◎　新 設 工 事 費 � 3,300,000円

○ 　９０周年記念道路愛称板設置工事費 � 3,300,000円

	3.
道 路 新 設 
改 良 費 688,833 6,000 694,833 0 5,400 0 600

	14.
工事請負費 6,000 ◎　改 良 工 事 費 � 6,000,000円

○ 　道路拡幅工事費 � 6,000,000円

	4.
交通対策費 1,289,988 2,000 1,291,988 0 0 0 2,000

	10.
需 用 費 2,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 2,000,000円

	4.
都 市 計 画 費 5,014,110 76,000 5,090,110 0 72,000 0 4,000 ​

	6.
宅 地 費 24,751 76,000 100,751 0 72,000 0 4,000

	12.
委 託 料 4,000 ◎　委 託 料 � 4,000,000円

○ 　家屋等調査委託料 � 4,000,000円

	14.
工事請負費 72,000 ◎　改 修 工 事 費 � 72,000,000円

○ 　急傾斜地崩壊対策事業費本年度支出額 �59,000,000円

○ 　急傾斜地崩壊対策工事費 � 13,000,000円

	10.
消 防 費 5,744,000 52,000 5,796,000 0 37,500 1,500 13,000 ​

	1.
消 防 費 5,744,000 52,000 5,796,000 0 37,500 1,500 13,000 ​

	1.
常備消防費 5,320,465 2,000 5,322,465 0 0 1,500 500

	10.
需 用 費 2,000 ◎　消 耗 品 費 � 2,000,000円

	3.
消防施設費 346,304 50,000 396,304 0 37,500 0 12,500

	14.
工事請負費 50,000 ◎　改 修 工 事 費 � 50,000,000円

○ 　消防局・東消防署合同庁舎改修工事費 �50,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	11.
教 育 費 15,349,000 29,223 15,378,223 5,200 15,000 0 9,023 ​

	1.
教 育 総 務 費 2,917,491 700 2,918,191 0 0 0 700 ​

	2.
事 務 局 費 2,818,165 700 2,818,865 0 0 0 700

	12.
委 託 料 700 ◎　委 託 料 � 700,000円

○ 　弁護士委託料 � 700,000円

	3.
中 学 校 費 958,038 823 958,861 0 0 0 823 ​

	1.
学校管理費 844,331 823 845,154 0 0 0 823

	13.
使用料及び 
賃 借 料 823 ◎　賃 借 料 � 823,000円

○ 　学校用地賃借料 � 823,000円

	5.
学 校 保 健 費 260,372 200 260,572 200 0 0 0 ​

	1.
学校保健費 260,372 200 260,572 200 0 0 0

	7.
報 償 費 140 ◎　講 師 謝 礼 金 � 140,000円

○ 　心のバリアフリー教育推進講師謝礼金 � 140,000円

	10.
需 用 費 60 ◎　消 耗 品 費 � 60,000円

	6.
社 会 教 育 費 4,708,131 27,500 4,735,631 5,000 15,000 0 7,500 ​

	6.
博 物 館 費 33,193 20,000 53,193 0 15,000 0 5,000

	14.
工事請負費 20,000 ◎　改 修 工 事 費 � 20,000,000円

○ 　自然博物館改修工事費 � 20,000,000円

	8.
青 少 年 
育 成 費 1,786,803 7,500 1,794,303 5,000 0 0 2,500

	10.
需 用 費 6,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 6,000,000円

	17.
備品購入費 1,500 ◎　事業用機械器具費 � 1,500,000円

歳 出 合 計 181,846,928 623,323 182,470,251 135,324 673,200 △357,004 171,803 ​
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	11.
教 育 費 15,349,000 29,223 15,378,223 5,200 15,000 0 9,023 ​

	1.
教 育 総 務 費 2,917,491 700 2,918,191 0 0 0 700 ​

	2.
事 務 局 費 2,818,165 700 2,818,865 0 0 0 700

	12.
委 託 料 700 ◎　委 託 料 � 700,000円

○ 　弁護士委託料 � 700,000円

	3.
中 学 校 費 958,038 823 958,861 0 0 0 823 ​

	1.
学校管理費 844,331 823 845,154 0 0 0 823

	13.
使用料及び 
賃 借 料 823 ◎　賃 借 料 � 823,000円

○ 　学校用地賃借料 � 823,000円

	5.
学 校 保 健 費 260,372 200 260,572 200 0 0 0 ​

	1.
学校保健費 260,372 200 260,572 200 0 0 0

	7.
報 償 費 140 ◎　講 師 謝 礼 金 � 140,000円

○ 　心のバリアフリー教育推進講師謝礼金 � 140,000円

	10.
需 用 費 60 ◎　消 耗 品 費 � 60,000円

	6.
社 会 教 育 費 4,708,131 27,500 4,735,631 5,000 15,000 0 7,500 ​

	6.
博 物 館 費 33,193 20,000 53,193 0 15,000 0 5,000

	14.
工事請負費 20,000 ◎　改 修 工 事 費 � 20,000,000円

○ 　自然博物館改修工事費 � 20,000,000円

	8.
青 少 年 
育 成 費 1,786,803 7,500 1,794,303 5,000 0 0 2,500

	10.
需 用 費 6,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 6,000,000円

	17.
備品購入費 1,500 ◎　事業用機械器具費 � 1,500,000円

歳 出 合 計 181,846,928 623,323 182,470,251 135,324 673,200 △357,004 171,803 ​
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款 項 事　 業 　名

　　全　　　　　　体　　　　　　計 　画
令和4年度

末 ま で の

支 出 額

令和5年度

末 ま で の

支 出

(見 込)額

令和6年度

支 出

予 定 額

令和6年度

末 ま で の

支 出

予 定 額

令和7年度

以 降

支 出

予 定 額

継 続 費 の

総 額 に

対 す る

進 捗 率
年　度 年 　割 　額

左　　 の　　 財　　 源　　 内 　　訳

特　　　定　　　財　　　源
一 般 財 源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

継続費についての令和 4年度末までの支出

の見込み及び令和 6年度以降の支出予定額 （追　加）

款 項 事　 業 　名

　　全　　　　　　体　　　　　　計 　画
令和4年度

末 ま で の

支 出 額

令和5年度

末 ま で の

支 出

(見 込)額

令和6年度

支 出

予 定 額

令和6年度

末 ま で の

支 出

予 定 額

令和7年度

以 降

支 出

予 定 額

継 続 費 の

総 額 に

対 す る

進 捗 率
年　度 年 　割 　額

左　　 の　　 財　　 源　　 内 　　訳

特　　　定　　　財　　　源
一 般 財 源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

 （変　更）

土 木 費 都 市 
計 画 費

急 傾 斜 地 
崩壊対策事業

6 59,000 0 59,000 0 0 59,000 59,000 40.1

7 88,000 0 88,000 0 0 88,000 59.9

計 147,000 0 147,000 0 0 59,000 59,000 88,000 100.0

総 務 費 総 務 
管 理 費

国 府 台 公 園 
野 球 場 
再 整 備 事 業

2 1,080,000 0 810,000 0 270,000 1,079,760 1,079,760 1,079,760 24.0

3 540,000 0 405,000 0 135,000 0.0

4 0 0 0 0 0 0.0

5 738,890 0 554,100 0 184,790 492,593 492,593 10.9

6

補正前
1,572,593 0 1,179,400 0 393,193 2,359,130 2,359,130

補正後
2,142,270 0 1,606,600 0 535,670 2,928,807 2,928,807 65.1

計

補正前
3,931,483 0 2,948,500 0 982,983 1,079,760 1,572,353 2,359,130 3,931,483

補正後
4,501,160 0 3,375,700 0 1,125,460 1,079,760 1,572,353 2,928,807 4,501,160 100.0
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款 項 事　 業 　名

　　全　　　　　　体　　　　　　計 　画
令和4年度

末 ま で の

支 出 額

令和5年度

末 ま で の

支 出

(見 込)額

令和6年度

支 出

予 定 額

令和6年度

末 ま で の

支 出

予 定 額

令和7年度

以 降

支 出

予 定 額

継 続 費 の

総 額 に

対 す る

進 捗 率
年　度 年 　割 　額

左　　 の　　 財　　 源　　 内 　　訳

特　　　定　　　財　　　源
一 般 財 源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

額、令和 5年度末までの支出額又は支出額

並びに事業の進行状況等に関する調書

款 項 事　 業 　名

　　全　　　　　　体　　　　　　計 　画
令和4年度

末 ま で の

支 出 額

令和5年度

末 ま で の

支 出

(見 込)額

令和6年度

支 出

予 定 額

令和6年度

末 ま で の

支 出

予 定 額

令和7年度

以 降

支 出

予 定 額

継 続 費 の

総 額 に

対 す る

進 捗 率
年　度 年 　割 　額

左　　 の　　 財　　 源　　 内 　　訳

特　　　定　　　財　　　源
一 般 財 源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

土 木 費 都 市 
計 画 費

急 傾 斜 地 
崩壊対策事業

6 59,000 0 59,000 0 0 59,000 59,000 40.1

7 88,000 0 88,000 0 0 88,000 59.9

計 147,000 0 147,000 0 0 59,000 59,000 88,000 100.0

総 務 費 総 務 
管 理 費

国 府 台 公 園 
野 球 場 
再 整 備 事 業

2 1,080,000 0 810,000 0 270,000 1,079,760 1,079,760 1,079,760 24.0

3 540,000 0 405,000 0 135,000 0.0

4 0 0 0 0 0 0.0

5 738,890 0 554,100 0 184,790 492,593 492,593 10.9

6

補正前
1,572,593 0 1,179,400 0 393,193 2,359,130 2,359,130

補正後
2,142,270 0 1,606,600 0 535,670 2,928,807 2,928,807 65.1

計

補正前
3,931,483 0 2,948,500 0 982,983 1,079,760 1,572,353 2,359,130 3,931,483

補正後
4,501,160 0 3,375,700 0 1,125,460 1,079,760 1,572,353 2,928,807 4,501,160 100.0
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 （変　更）

款 項 事　 業 　名

　　全　　　　　　体　　　　　　計 　画
令和4年度

末 ま で の

支 出 額

令和5年度

末 ま で の

支 出

(見 込)額

令和6年度

支 出

予 定 額

令和6年度

末 ま で の

支 出

予 定 額

令和7年度

以 降

支 出

予 定 額

継 続 費 の

総 額 に

対 す る

進 捗 率
年　度 年 　割 　額

左　　 の　　 財　　 源　　 内 　　訳

特　　　定　　　財　　　源
一 般 財 源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

総 務 費 総 務 
管 理 費

行 徳 公 会 堂 
天 井 等 
改 修 事 業

5 435,000 0 326,200 0 108,800 355,344 355,344 32.2

6

補正前
210,000 637 157,000 0 52,363 289,656 289,656

補正後
210,798 637 157,600 0 52,561 290,454 290,454 26.4

7

補正前
455,000 212 340,900 0 113,888 455,000

補正後
456,862 212 342,300 0 114,350 456,862 41.4

計

補正前
1,100,000 849 824,100 0 275,051 355,344 289,656 645,000 455,000

補正後
1,102,660 849 826,100 0 275,711 355,344 290,454 645,798 456,862 100.0
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款 項 事　 業 　名

　　全　　　　　　体　　　　　　計 　画
令和4年度

末 ま で の

支 出 額

令和5年度

末 ま で の

支 出

(見 込)額

令和6年度

支 出

予 定 額

令和6年度

末 ま で の

支 出

予 定 額

令和7年度

以 降

支 出

予 定 額

継 続 費 の

総 額 に

対 す る

進 捗 率
年　度 年 　割 　額

左　　 の　　 財　　 源　　 内 　　訳

特　　　定　　　財　　　源
一 般 財 源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

総 務 費 総 務 
管 理 費

行 徳 公 会 堂 
天 井 等 
改 修 事 業

5 435,000 0 326,200 0 108,800 355,344 355,344 32.2

6

補正前
210,000 637 157,000 0 52,363 289,656 289,656

補正後
210,798 637 157,600 0 52,561 290,454 290,454 26.4

7

補正前
455,000 212 340,900 0 113,888 455,000

補正後
456,862 212 342,300 0 114,350 456,862 41.4

計

補正前
1,100,000 849 824,100 0 275,051 355,344 289,656 645,000 455,000

補正後
1,102,660 849 826,100 0 275,711 355,344 290,454 645,798 456,862 100.0
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議案第 17 号

令和 6年度市川市国民健康保険特別会計補正予算（第 1号）

　令和 6年度市川市の国民健康保険特別会計補正予算（第 1号）は、次に定めるとこ

ろによる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1 条　歳入歳出予算の総額から、歳入歳出それぞれ 20,100 千円を減額し、歳入歳

出予算の総額をそれぞれ 39,378,900 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　（債務負担行為の補正）

第 2条　債務負担行為の変更は、「第 2表 債務負担行為補正」による。

　

　

　令和 6年 9月 6日提出

　

市川市長　　田　中　　甲　　　
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第 1 表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

第 2表　　債務負担行為補正

　変　　　更

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 39,399,000 △ 20,100 39,378,900

　歳　　　出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 39,399,000 △ 20,100 39,378,900

4.
県 支 出 金 25,700,968 9,900 25,710,868

1.
県 補 助 金 25,700,968 9,900 25,710,868

8.
諸 収 入 230,341 △ 30,000 200,341

4.
雑 入 102,921 △ 30,000 72,921

1.
総 務 費 714,008 △ 20,100 693,908

1.
総 務 管 理 費 629,850 △ 20,100 609,750

事 項 補 正 前 の 限 度 額 補 正 後 の 限 度 額

1
国民健康保険システム標準化対応

委託費
2 0 , 0 0 0 千 円 5 0 , 0 0 0 千 円
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総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

令和 6年度市川市国民健康保険特別会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 1号）

　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

4.
県 支 出 金 25,700,968 9,900 25,710,868

8.
諸 収 入 230,341 △ 30,000 200,341

歳 入 合 計 39,399,000 △ 20,100 39,378,900

1.
総 務 費 714,008 △ 20,100 693,908 9,900 0 △ 30,000 0

歳 出 合 計 39,399,000 △ 20,100 39,378,900 9,900 0 △ 30,000 0
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	4.
県 支 出 金 25,700,968 9,900 25,710,868

	1.
県 補 助 金 25,700,968 9,900 25,710,868

	1.
保険給付費等 
交 付 金 25,700,968 9,900 25,710,868

	2.
特 別 交 付 金 9,900 ○ 　特別調整交付金分 � 9,900,000円

	8.
諸 収 入 230,341 △30,000 200,341

	4.
雑 入 102,921 △30,000 72,921

	6.
雑 入 60,672 △30,000 30,672

	1.
雑 入 △30,000 ○ 　デジタル基盤改革支援補助金収入 � △30,000,000円

歳 入 合 計 39,399,000 △20,100 39,378,900
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	4.
県 支 出 金 25,700,968 9,900 25,710,868

	1.
県 補 助 金 25,700,968 9,900 25,710,868

	1.
保険給付費等 
交 付 金 25,700,968 9,900 25,710,868

	2.
特 別 交 付 金 9,900 ○ 　特別調整交付金分 � 9,900,000円

	8.
諸 収 入 230,341 △30,000 200,341

	4.
雑 入 102,921 △30,000 72,921

	6.
雑 入 60,672 △30,000 30,672

	1.
雑 入 △30,000 ○ 　デジタル基盤改革支援補助金収入 � △30,000,000円

歳 入 合 計 39,399,000 △20,100 39,378,900
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	1.
総 務 費 714,008 △20,100 693,908 9,900 0 △30,000 0 ​

	1.
総 務 管 理 費 629,850 △20,100 609,750 9,900 0 △30,000 0 ​

	1.
一般管理費 624,763 △20,100 604,663 9,900 0 △30,000 0

	12.
委 託 料 △20,100 ◎　委 託 料 � △20,100,000円

○ 　国民健康保険システム標準化委託料 �△30,000,000円

○ 　国保標準システム改修委託料 � 9,900,000円

歳 出 合 計 39,399,000 △20,100 39,378,900 9,900 0 △30,000 0 ​
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	1.
総 務 費 714,008 △20,100 693,908 9,900 0 △30,000 0 ​

	1.
総 務 管 理 費 629,850 △20,100 609,750 9,900 0 △30,000 0 ​

	1.
一般管理費 624,763 △20,100 604,663 9,900 0 △30,000 0

	12.
委 託 料 △20,100 ◎　委 託 料 � △20,100,000円

○ 　国民健康保険システム標準化委託料 �△30,000,000円

○ 　国保標準システム改修委託料 � 9,900,000円

歳 出 合 計 39,399,000 △20,100 39,378,900 9,900 0 △30,000 0 ​
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議案第 18 号

令和 6年度市川市介護保険特別会計補正予算（第 1号）

　令和 6年度市川市の介護保険特別会計補正予算（第 1号）は、次に定めるところに

よる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1 条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 18,272 千円を追加し、歳入歳出

予算の総額をそれぞれ 33,333,272 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　

　

　令和 6年 9月 6日提出

　

市川市長　　田　中　　甲　　　
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第1 表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 33,315,000 18,272 33,333,272

　歳　　　出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 33,315,000 18,272 33,333,272

7.
繰 入 金 5,567,472 500 5,567,972

1. 一 般 会 計 
繰 入 金 5,231,200 500 5,231,700

8.
繰 越 金 1 17,772 17,773

1.
繰 越 金 1 17,772 17,773

1.
総 務 費 902,087 500 902,587

1.
総 務 管 理 費 608,540 500 609,040

5.
諸 支 出 金 135,079 17,772 152,851

1. 償 還 金 及 び
還 付 加 算 金 8,131 17,772 25,903
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総　　　括

　歳　　　入

令和 6年度市川市介護保険特別会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 1号）

　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

1.
総 務 費 902,087 500 902,587 0 0 0 500

5.
諸 支 出 金 135,079 17,772 152,851 0 0 0 17,772

歳 出 合 計 33,315,000 18,272 33,333,272 0 0 0 18,272

7.
繰 入 金 5,567,472 500 5,567,972

8.
繰 越 金 1 17,772 17,773

歳 入 合 計 33,315,000 18,272 33,333,272
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	7.
繰 入 金 5,567,472 500 5,567,972

	1.
一般会計繰入金 5,231,200 500 5,231,700

	2.
職員給与費等 
繰 入 金 825,523 500 826,023

	1.
職員給与費等 
繰 入 金 500 ○ 　職員給与費等繰入金 � 500,000円

	8.
繰 越 金 1 17,772 17,773

	1.
繰 越 金 1 17,772 17,773

	1.
繰 越 金 1 17,772 17,773

	1.
繰 越 金 17,772 ○ 　前年度繰越金 � 17,772,000円

歳 入 合 計 33,315,000 18,272 33,333,272
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	7.
繰 入 金 5,567,472 500 5,567,972

	1.
一般会計繰入金 5,231,200 500 5,231,700

	2.
職員給与費等 
繰 入 金 825,523 500 826,023

	1.
職員給与費等 
繰 入 金 500 ○ 　職員給与費等繰入金 � 500,000円

	8.
繰 越 金 1 17,772 17,773

	1.
繰 越 金 1 17,772 17,773

	1.
繰 越 金 1 17,772 17,773

	1.
繰 越 金 17,772 ○ 　前年度繰越金 � 17,772,000円

歳 入 合 計 33,315,000 18,272 33,333,272
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	1.
総 務 費 902,087 500 902,587 0 0 0 500 ​

	1.
総 務 管 理 費 608,540 500 609,040 0 0 0 500 ​

	1.
一般管理費 608,540 500 609,040 0 0 0 500

	12.
委 託 料 500 ◎　委 託 料 � 500,000円

○ 　弁護士委託料 � 500,000円

	5.
諸 支 出 金 135,079 17,772 152,851 0 0 0 17,772 ​

	1.
償 還 金 及 び 
還 付 加 算 金 8,131 17,772 25,903 0 0 0 17,772 ​

	2.
償 還 金 1 17,772 17,773 0 0 0 17,772

	22.
償還金利子 
及び割引料 17,772 ◎　償 還 金 � 17,772,000円

歳 出 合 計 33,315,000 18,272 33,333,272 0 0 0 18,272 ​
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	1.
総 務 費 902,087 500 902,587 0 0 0 500 ​

	1.
総 務 管 理 費 608,540 500 609,040 0 0 0 500 ​

	1.
一般管理費 608,540 500 609,040 0 0 0 500

	12.
委 託 料 500 ◎　委 託 料 � 500,000円

○ 　弁護士委託料 � 500,000円

	5.
諸 支 出 金 135,079 17,772 152,851 0 0 0 17,772 ​

	1.
償 還 金 及 び 
還 付 加 算 金 8,131 17,772 25,903 0 0 0 17,772 ​

	2.
償 還 金 1 17,772 17,773 0 0 0 17,772

	22.
償還金利子 
及び割引料 17,772 ◎　償 還 金 � 17,772,000円

歳 出 合 計 33,315,000 18,272 33,333,272 0 0 0 18,272 ​
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議案第 19 号

令和 6年度市川市下水道事業会計補正予算（第 1号）

　（総　則）

第 1条　令和 6年度市川市の下水道事業会計補正予算（第 1号）は、次に定めるとこ

ろによる。

　（業務の予定量）

第 2 条　令和 6 年度市川市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第 2 条に定

めた業務の予定量を次のとおり補正する。

		  （既決予定量）	 （補正予定量）	 （計）

　（4）主要な建設改良事業

　　公共下水道整備雨水事業	 2,630,376 千円	 △ 122,327 千円	 2,508,049 千円

　（資本的収入及び支出）

第 3 条　予算第 4 条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

2,680,793 千円は、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 235,163 千円、

当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 294,405 千円、過年度分損益勘定

留保資金 766,770 千円及び当年度分損益勘定留保資金 1,384,455 千円で補てんする

ものとする。」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

		  （既決予定額）	 （補正予定額）	 （計）

		  収　　　　　入

　第 1款　資本的収入	 11,160,190 千円	 △ 122,400 千円	 11,037,790 千円

　　第 1項　企業債	 7,904,500 千円	 △ 122,400 千円	 7,782,100 千円

		  支　　　　　出

　第 1款　資本的支出	 13,840,910 千円	 △ 122,327 千円	 13,718,583 千円

　　第 1項　建設改良費	 11,759,141 千円	 △ 122,327 千円	 11,636,814 千円
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　（企　業　債）

第 5条　予算第 5条に定めた起債の限度額を次のとおり補正する。

　　 （起債の目的）	 （既決限度額）	 （補正限度額）	 （計）

　　公共下水道事業	 7,522,500 千円	 △ 122,400 千円	 7,400,100 千円

　令和 6年 9月 6日提出

市川市長　　田　中　　甲　　　

　（継　続　費）

第 4条　継続費を次のとおり改める。

款 項 事 業 名
補　正　前 補　正　後

総　　額 年度 年割額 総　　額 年度 年割額

千円 千円 千円 千円

資本的
支 出

建 設
改良費

高 谷 2 号 幹 線 
建 設 事 業

2,090,000

2 232,000

2,219,000

2 232,000

3 580,000 3 580,000

4 600,000 4 600,000

5 400,000 5 400,000

6 278,000
6 278,000

7 129,000

市 川 南 
第 4 排 水 区 
雨 水 管 渠 
建 設 事 業

655,000

5 211,000

655,000

5 211,000

6 444,000
6 321,673

7 122,327



― ―47

令和 6年度市川市下水道事業会計補正予算実施計画

資本的 収 入 及 び 支 出

収　　　　入

支　　　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

千円 千円 千円

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

千円 千円 千円

1. 資本的収入 11,160,190 △ 122,400 11,037,790

1. 企 業 債 7,904,500 △ 122,400 7,782,100

1. 企 業 債 7,904,500 △ 122,400 7,782,100 下水道事業債

1. 資本的支出 13,840,910 △ 122,327 13,718,583

1. 建設改良費 11,759,141 △ 122,327 11,636,814

1. 管渠整備費 9,121,589 △ 122,327 8,999,262 管渠整備費
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令和 6年度市川市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月 31 日まで )

( 単位：円 )

1 　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 △ 366,675,855

減価償却費 4,119,058,000

固定資産除却費 1,000

貸倒引当金の減少額 △ 1,710,630

賞与引当金の減少額 △ 333

法定福利費引当金の減少額 △ 1,200

長期前受金戻入額 △ 2,061,705,000

支払利息及び企業債取扱諸費 591,567,000

未収金の増加額 △ 855,471

未払金の減少額 △ 210,134,739

その他流動負債の増加額 9,720,677

小　計 2,079,263,449

利息及び企業債取扱諸費の支払額 △ 591,567,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 1,487,696,449

2 　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 9,986,464,841

無形固定資産の取得による支出 △ 749,450,002

国庫補助金等による収入 2,662,054,757

貸付による支出 △ 16,000,000

貸付償還による収入 11,774,000

一般会計からの繰入金による収入 286,960,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 7,791,126,086

3 　財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入 1,800,000,000

一時借入金の返済による支出 △ 1,800,000,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 7,782,100,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 2,055,769,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 5,726,331,000

　　資金減少額 △ 577,098,637

　　資金期首残高 939,539,821

　　資金期末残高 362,441,184
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継　続　費　に　関

款 項 事　 業 　名

　　全　　　　　　体　　　　　　計 　画
令和4年度

末 ま で の

支 払 義 務

発 生 額

令和5年度
末 ま で の
支 払 義 務
発 生
( 見込 ) 額

令和6年度

支 払 義 務

発生予定額

令和6年度

末 ま で の

支 払 義 務

発生予定額

令和7年度

以 降 の

支 払 義 務

発生予定額

継 続 費 の

総 額 に

対 す る

進 捗捗 率
年　度 年 　割 　額

左　　 の　　 財　　 源　　 内 　　訳

企　業　債 国庫補助金 負　担　金 損 益 勘 定
留保資金等

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

資 本 的 
支 出

建 設 
改 良 費

高谷 2 号幹線 
建 設 事 業

2
232,000 95,800 92,800 43,291 109 0.0

3
580,000 226,900 250,500 102,474 126 188,463 188,463 188,463 8.5

4
600,000 226,600 271,000 102,319 81 579,997 579,997 579,997 26.1

5
400,000 200,700 108,600 90,625 75 599,995 599,995 27.1

6
278,000 191,500 0 86,458 42 721,545 721,545 32.5

7

補正前
― ― ― ― ―

補正後
129,000 88,800 0 40,119 81 129,000 5.8

計

補正前
2,090,000 941,500 722,900 425,167 433 768,460 1,368,455 721,545 2,090,000

補正後
2,219,000 1,030,300 722,900 465,286 514 768,460 1,368,455 721,545 2,090,000 129,000 100.0

市 川 南 
第 4 排 水 区 
雨 水 管 渠 
建 設 事 業

5
211,000 150,500 60,416 0 84 75,931 75,931 11.6

6

補正前
444,000 317,500 126,500 0 0 579,069 579,069

補正後
321,673 195,100 126,500 0 73 456,742 456,742 69.7

7

補正前
― ― ― ― ―

補正後
122,327 122,300 0 0 27 122,327 18.7

計

補正前
655,000 468,000 186,916 0 84 75,931 579,069 655,000

補正後
655,000 467,900 186,916 0 184 75,931 456,742 532,673 122,327 100.0
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　す　る　調　書

款 項 事　 業 　名

　　全　　　　　　体　　　　　　計 　画
令和4年度

末 ま で の

支 払 義 務

発 生 額

令和5年度
末 ま で の
支 払 義 務
発 生
( 見込 ) 額

令和6年度

支 払 義 務

発生予定額

令和6年度

末 ま で の

支 払 義 務

発生予定額

令和7年度

以 降 の

支 払 義 務

発生予定額

継 続 費 の

総 額 に

対 す る

進 捗捗 率
年　度 年 　割 　額

左　　 の　　 財　　 源　　 内 　　訳

企　業　債 国庫補助金 負　担　金 損 益 勘 定
留保資金等

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

資 本 的 
支 出

建 設 
改 良 費

高谷 2 号幹線 
建 設 事 業

2
232,000 95,800 92,800 43,291 109 0.0

3
580,000 226,900 250,500 102,474 126 188,463 188,463 188,463 8.5

4
600,000 226,600 271,000 102,319 81 579,997 579,997 579,997 26.1

5
400,000 200,700 108,600 90,625 75 599,995 599,995 27.1

6
278,000 191,500 0 86,458 42 721,545 721,545 32.5

7

補正前
― ― ― ― ―

補正後
129,000 88,800 0 40,119 81 129,000 5.8

計

補正前
2,090,000 941,500 722,900 425,167 433 768,460 1,368,455 721,545 2,090,000

補正後
2,219,000 1,030,300 722,900 465,286 514 768,460 1,368,455 721,545 2,090,000 129,000 100.0

市 川 南 
第 4 排 水 区 
雨 水 管 渠 
建 設 事 業

5
211,000 150,500 60,416 0 84 75,931 75,931 11.6

6

補正前
444,000 317,500 126,500 0 0 579,069 579,069

補正後
321,673 195,100 126,500 0 73 456,742 456,742 69.7

7

補正前
― ― ― ― ―

補正後
122,327 122,300 0 0 27 122,327 18.7

計

補正前
655,000 468,000 186,916 0 84 75,931 579,069 655,000

補正後
655,000 467,900 186,916 0 184 75,931 456,742 532,673 122,327 100.0



― ―52

令和 6年度市川市下水道事業予定貸借対照表

（令和 7年 3月 31 日）

資　産　の　部

1 固 定 資 産 (単位：円 )

　( 1 ) 有形固定資産

　　ア 土 地 4,280,269,297

　　イ 建 物 8,349,552,081

　　　 減価償却累計額 △ 1,195,720,626 7,153,831,455

　　ウ 構 築 物 114,322,958,719

　　　 減価償却累計額 △ 19,514,235,849 94,808,722,870

　　エ 機械及び装置 8,382,634,888

　　　 減価償却累計額 △ 2,643,849,596 5,738,785,292

　　オ 車 両 運 搬 具 12,635,327

　　　 減価償却累計額 △ 10,518,036 2,117,291

　　カ 工具、器具及び備品 12,992,240

　　　 減価償却累計額 △ 5,709,094 7,283,146

　　キ 建 設 仮 勘 定 5,088,995,808

　　　有形固定資産合計 117,080,005,159

　( 2 ) 無形固定資産

　　ア 施 設 利 用 権 10,105,159,563

　　イ 電 話 加 入 権 576,000

　　　無形固定資産合計 10,105,735,563

　( 3 ) 投資その他の資産

　　ア 長 期 貸 付 金 13,872,020

　　  貸 倒 引 当 金 0 13,872,020

　　イ そ の 他 投 資 5,000,000

　　　投資その他の資産合計 18,872,020

　　　固定資産合計 127,204,612,742

2 流 動 資 産

　(１) 現 金 預 金 362,441,184

　( 2 ) 未　 収　 金 1,427,849,029

　　  貸 倒 引 当 金 △ 14,415,000 1,413,434,029

　( 3 ) 短期貸付金 13,911,720

　　  貸 倒 引 当 金 0 13,911,720

　( 4 ) その他流動資産 0

　　　 流動資産合計 1,789,786,933

　　　 資産合計 128,994,399,675
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負　債　の　部

3 固 定 負 債
　( 1 ) 企　業　債
　　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 55,524,215,488
　　イ その他の企業債 9,055,554
　　　企業債合計 55,533,271,042
　　　固定負債合計 55,533,271,042
4 流 動 負 債
　( 1 ) 企　業　債
　　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 2,141,570,256
　　イ その他の企業債 6,533,332
　　　企業債合計 2,148,103,588
　( 2 ) 未　払　金 536,299,893
　( 3 ) 引　当　金
　　ア 賞 与 引 当 金 32,387,000
　　イ 法定福利費引当金 6,692,000
　　　引当金合計 39,079,000
　( 4 ) その他流動負債 11,317,176
　　　流動負債合計 2,734,799,657
5 繰 延 収 益
　( 1 ) 長期前受金
　　ア 受贈財産評価額長期前受金 1,544,813,888
　　イ 補助金長期前受金 31,079,360,406
　　ウ 負担金長期前受金 9,892,562,148
　　エ その他長期前受金 26,210,617,886
　　　長期前受金合計 68,727,354,328
　( 2 ) 長期前受金収益化累計額
　　ア 受贈財産評価額長期前受金収益化累計額 △ 514,525,880
　　イ 補助金長期前受金収益化累計額 △ 4,864,593,770
　　ウ 負担金長期前受金収益化累計額 △ 1,684,438,041
　　エ その他長期前受金収益化累計額 △ 7,330,441,718
　　　収益化累計額 △ 14,393,999,409
　　　繰延収益合計 54,333,354,919
　　　負債合計 112,601,425,618
　

資　本　の　部

6 資　本　金
　( 1 ) 固有資本金 10,898,370,232
　( 2 ) 出　資　金 2,135,253,979
　　　資本金合計 13,033,624,211
7 剰　余　金
　( 1 ) 資本剰余金
　　ア 受贈財産評価額 1,961,172,094
　　イ 国 庫 補 助 金 887,437,254
　　ウ その他資本剰余金 423,990,514
　　　資本剰余金合計 3,272,599,862
　( 2 ) 利益剰余金
　　ア 当年度未処分利益剰余金 86,749,984
　　　利益剰余金合計 86,749,984
　　　剰余金合計 3,359,349,846
　　　資本合計 16,392,974,057
　　　負債資本合計 128,994,399,675
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注　記　事　項

Ⅰ　重要な会計方針に係る事項に関する注記

　1.　固定資産の減価償却の方法

　　　　　（1）有形固定資産

　　　　　　・減価償却の方法は、定額法によっています。

　　　　　　・主な耐用年数

　　　　　　　建物　50 年

　　　　　　　構築物　50 年

　　　　　　　機械及び装置　6～ 30 年

　　　　　　　工具、器具及び備品　5～ 15 年

　　　　　　　車両運搬具　4年

　　　　　（2）無形固定資産

　　　　　　・減価償却の方法は、定額法によっています。

　　　　　　・主な耐用年数

　　　　　　　施設利用権　35 年

　2.　引当金の計上方法

　　　　　（1）退職給付引当金

　　　　　　　職員の退職手当は、一般会計がその全額を負担することとなっているため、退職給付

引当金は計上していません。

　　　　　（2）賞与引当金及び法定福利費引当金

　　　　　　　職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当年度

末における支給（支払）見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12 月から 3 月ま

での 4ヵ月分）を計上しています。

　　　　　（3）貸倒引当金

　　　　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上

しています。

　3.　消費税等の会計処理

　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっています。
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Ⅱ　予定貸借対照表に関する注記

　1.　企業債の償還に係る他会計の負担

　　　　　予定貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日に翌日から起算して1年以内に

償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は2,545,994千円です。

Ⅲ　セグメント情報に関する注記

　1.　セグメントの概要

　　　　　市川市下水道事業は、事業全体をもって単一セグメントとしています。
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令和 6年度市川市下水道事業会計補正予算実施計画明細書

資本的収入及び支出
（収　　　入）

（支　　　出）

科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

1.
資 本 的 収 入 11,160,190 △ 122,400 11,037,790

1.
企 業 債 7,904,500 △ 122,400 7,782,100

1.
企 業 債 7,904,500 △ 122,400 7,782,100 公 共 下 水 道 

事 業 債 △ 122,400 ○　公共下水道事業債 △ 122,400,000 円

収 入 合 計 11,160,190 △ 122,400 11,037,790

1.
資 本 的 支 出 13,840,910 △ 122,327 13,718,583

1.
建 設 改 良 費 11,759,141 △ 122,327 11,636,814

1.
管渠整備費 9,121,589 △ 122,327 8,999,262 工 事 請 負 費 △ 122,327 ◎　新　設　工　事　費 △ 122,327,000 円

　○　市川南第 4排水区雨水管渠建設事業費本年度支出額 △ 122,327,000 円

支 出 合 計 13,840,910 △ 122,327 13,718,583
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科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

1.
資 本 的 収 入 11,160,190 △ 122,400 11,037,790

1.
企 業 債 7,904,500 △ 122,400 7,782,100

1.
企 業 債 7,904,500 △ 122,400 7,782,100 公 共 下 水 道 

事 業 債 △ 122,400 ○　公共下水道事業債 △ 122,400,000 円

収 入 合 計 11,160,190 △ 122,400 11,037,790

1.
資 本 的 支 出 13,840,910 △ 122,327 13,718,583

1.
建 設 改 良 費 11,759,141 △ 122,327 11,636,814

1.
管渠整備費 9,121,589 △ 122,327 8,999,262 工 事 請 負 費 △ 122,327 ◎　新　設　工　事　費 △ 122,327,000 円

　○　市川南第 4排水区雨水管渠建設事業費本年度支出額 △ 122,327,000 円

支 出 合 計 13,840,910 △ 122,327 13,718,583



白


